Município de Agudos Terça-feira, 28 de maio de 2024 Ano VIII | Edição nº 1485 17

Publicação Oficial do Município de Agudos
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS

Praça Tiradentes – Nº 650, Centro CEP: 17.120-009 – Fone: (14) 3262-8500 – e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DA 2ª CONSULTA PÚBLICA – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC II

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, nesta

cidade de Agudos, na Câmara Municipal, situada na Avenida Joaquim Ferreira Souto,

242, Centro; a equipe da Secretaria de Educação e Cultura, composta pelo sr. José

Otaviano Delazari, Secretário de Educação e Cultura; Priscila Ghuilhem Tolosa Pires,

Supervisora Geral de Educação e Cultura; Keila Mara de Oliveira Ramos, Coordenadora

de Cultura e Alessandra Cristina de Paula, Assistente de Cultura, receberam a sociedade

civil, com a finalidade de ouvir os agentes culturais do município sobre a aplicação dos

recursos oriundos da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc. A convocação foi feita pelas

redes sociais da Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal. As dezenove

horas e trinta minutos o sr. José Otaviano Delazari iniciou a fala, saudando e

agradecendo a presença de todos nesta que é uma instância fundamental de escuta que

se faz do ponto de vista da política pública da cultura. Disse ainda que a Política Cultural

é do ponto de vista Federal, bastante democrática, e isto se reflete também nos estados

e municípios, atuando muito com escutas e construções coletivas, onde a classe cultural

é ouvida, para criarmos então várias instâncias de escuta para que possamos construir

uma política participativa que leve em consideração aquilo que a maioria da classe

cultural nos traz como reivindicação. Marcle Cerqueira, Consultor Cultural da empresa

Réplica Criativa, ressaltou que Agudos , vem construindo dia a dia o C.P.F. cultural do

município, composto de um Conselho de Cultura atuante, um Fundo Municipal de Cultura

e o Plano de Cultura em elaboração, tendo tudo aquilo que o Sistema Nacional exige; e

que os governos estadual e federal vem priorizando no repasse de recursos para

municípios que tenham os seus sistemas constituídos, e, portanto, Agudos está se

tornando apta a poder receber e captar essas verbas governamentais. Disse então que

este preâmbulo introduz o assunto da Política Nacional Aldir Blanc; quando a LAB – Lei

Aldir Blanc – foi criada, no período de pandemia, ela tinha a finalidade de auxiliar

emergencialmente os agentes culturais que foram os primeiros a parar, e os últimos a

voltarem aos seus trabalhos; a lei foi criada com recursos próprios do fundo nacional de

cultura, para ser repassada aos fundos municipais, e ser distribuída aos agentes

culturais; lembrou que o sistema de cultura tem a mesma forma de pensar que o Sistema

Único de Saúde – SUS, onde há um órgão federal regulador, órgãos estaduais que fazem

controles da pulverização, e os municípios. A execução da PNAB é uma vitória de todos

os estados e municípios, já que teremos garantia de, ao longo de cinco anos, termos

recursos para os fundos de cultura; que Agudos receberá este ano o montante de

R$294.897,40 (duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e

quarenta centavos), aplicado em fomento cultural, e estes recursos são destinados para

Editais
Editais

Lei Aldir Blanc

Lei Aldir Blanc

Município de Agudos Terça-feira, 28 de maio de 2024 Ano VIII | Edição nº 1485 18

Publicação Oficial do Município de Agudos
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS

Praça Tiradentes – Nº 650, Centro CEP: 17.120-009 – Fone: (14) 3262-8500 – e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

agentes residentes em Agudos. A garantia de recebimento do valor destinado ao

município partiu de um plano de ação desenvolvido já no final de 2023, e que agora é

preciso desenvolver o PAAR – Plano Anual de Aplicação de Recursos, com instâncias

participativas; precisa ser construída com as ideias dos presentes, e que talvez nem se

saia da oitiva de hoje com uma ideia definitiva, mas que é preciso ouvir os agentes

interessados; e além disso, essa escuta é para colher dados. Foi comunicado a abertura

de um formulário online, no qual será realizado um mapeamento cultural para

embasarmos um futuro edital pela Lei Aldir Blanc II. Tivemos como oradora, Priscila

Guilhem Tolosa Pires, que fez a apresentação do Conselho de Cultura e o chamamento

para a assinatura do termo de posse, finalizando com um coquetel para celebrar a noite.

A próxima reunião será online e agendada brevemente para darmos continuidade nas

ações que serão planejadas.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às vinte e uma horas

José Otaviano Delazari

Secretário de Educação e Cultura

	Poder Executivo
	Editais
	Lei Aldir Blanc